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DIARIO OFICIAL

ESTADO DE SAO PAULO

PODER EXECUTIVO

*EI N.* 5.151, DE 2 DE JUNHO DE 1986

DENOMINA "PROF•' GRACINDA AFARIA

FERREIRA'" A EROLA ESTADUAL DE 1. O GRAU

AGRUPADA DO PARQUE DO ENGCNHO. CM SANTOS

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA E EU

PROMULGO A SEGUINTE LEI:

ARTIGO 1.0 PASSA A DENOMINAR-SE "PROF." GRACINDA

MAÑA FERREITA" A ESCOLA ESTADUAL DE 1.0 GRAU (AGRUPADA), DO

PARQUE DO ENGENHO, EM SANTOS.

ARTIGO 2.*' ESTA LEI ENTTARA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLKAPO.

PALACIO DOS BANDEIRRANTES 2 DE JUNHO DE 1986.

FRANCO MOLTICOR

JARF ARISTODEMO PINOT SECRETADO DA EDUCACAO

L.TAZ CARLOS BRESSER PEREITA, SECRETRIO DO GOLEMO

PUBLICADA NA ASSESSORIA TECNICO-LEGISLATIVA AOS 2 DE

JUNHO DE 1986.

DECRETOS

* DECRETO N.* 25.293, DE 2 DE JUNHO DE 1986

D*P* SOBRE O ESPEDIENTE NAS REPARTICOES

* PUBLICAS ESTADUAIS NOS DIAS 6 E 12 DE JUNHO

DE 1986 E D3 PROVIDNCIAS CORRELATAS

PAULO, NO USO DE SUAS ATÑBUIC¿SES LEGAIS E,

CONSIDERANDO A PARTICIPACAO DA SELECIO BRASILEIRA DE

FUTEBOL EM JOGOS DO CAMPEONATO MUNDIAL DE FUTEBOL,

DECRETA

* E O EXPE
-

. CARVALGO 1.* NOS DIAS 6 12 DE JUNHO DE 1986,

DIENTE NAS REPARTICOES PUBLLICADO DA ADMINISTRACAO CENTRALIZADA

E DAS AUTARQUIAS DO ESTADO SER3 CUMPRIDO DUU 8 3S 1 3 HORNS

* * ARTIGO 2. 0 - ECEMAMOS DO DISPOSTO ARTIGO 1.0
- NO AS

REPARES EM QUE, POR SUA NATUREZA, HOUVER NESSIDADE DE

NCIONAL ININTERRUPTO

- ARIGO 3.* ESTE DERETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE- -

SUA PUBFICACIO.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 2 DE JUNHO DE 1986.

FRANCO MONTORO

L.UIZ CARIAS BRESSAR REFIA SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLCADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS 2 DE

JUNHO DE 1986.

DECITO N.* 25.*94, DE 2 DE JUNHO DE 1986

IMPOSTO DE CIRCULAO DE MERCADORIAS

FRANCO MONTORO, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E COM.IDERUNDO O QUE

ISLAM O CONVENIO ICM-15/84, CELEBRADO EM BRASILIA, DF,

EM 11 DE SETEMBRO DE 1984, RATIFICADO PELO DECRETO N. *

22.734, DE 27 DE SETEMBRO DE 1984, ALTERADO PELO CONVENIO

ICM-37/85, CELEBRADO EM BASIA DF, EM 27 DE SETEMBRO DE

1985, RATIFICADO PELO DECRETO N. * 24.115, DE 16 DEOUTUBRO DE

1985, OS CONVENIOS ICM-03186, 05/86, 06/86, 07/86 E 13/86

E O AJUSTE SINIEF 01/86, CELEBRADAS EM BRA.UQIA, DF, EM 29

DE ABRIL DE 1986, OS PRIMEIROS RATIFICADOS E O ULTIMO APROVADO

AGENDA DO GOVERNADOR
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ARTIGO 1.* PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO OS

DISPOSITIVOS ABAIXO ENUMERADOS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO

DC CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO N. *

17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE 1981:

I - O ARTIGO 33-A:

"ARTIGO 33-A NAS SAIDAS DE FARINHAS DC PEIXE, DE

OSWA, DE CARNE, DE OSSO E DE SANGUE; DE FARELOS E TORTAS DE

ALGODAO, DC AMENDOIM, DE BABACU, DE LINHACA, DE MAMONA, DE

MILHO, DE GERME DE MILHO, DE SOJA E DC TRIGO; DE FARELO DE

CASCA E DE SEMENTE DE UVA; DE FARELO ESTABILIZADO DE ARROZ, ASSIM

ENTENDIDO O PRODUTO OBTIDO ATRAVS DE PROCESSO DE EXTRACAO DE

OLEO COMIDO NO FARELO DE ARROZ INTEGRAL POR MEIO DE SOLVENTE;

DE CONCENTRADOS SUPLEMENTOS ANIMAIS; DE MILHOE PARA E E

TERRITORIO DO ESTADO QUANDOGO, ESTES NUU OPERACOES PARA O

DESTINADOS 3 FABRICAC3O DE RAC•IOOU ALIMENTACAO ANIMAL, A

BASE DE CALCULO DO IMPOSTO INCIDENTE CORRESPONDERA AOS

SEGUINTES PERCENTUAIS DO VALOR DA OPERACAO (CONVENIO ICM-35/8L

CLUSULA SEXTA, COM ALTERACOES DOS CONVENIOS ICM-2/84,

43185 E 1 3/86, E CONVENIO ICM-33/84, CLUSULA PRIMETTA

1 - NO EXEICKIO DE 1986: 75% (SETENTA E CINCO POR

CENTO);

FI A PARTIR DO EXERCICIO DE 1987: 100% (CEM POR

CENTO

PARAGRAFO UNICO A REDUCAO DA BASE DE CALCULO PREVISTA

NESTE ARTIGO NAO PREVALECERA SE AS MERCADORIAS FOREM

POSTERIORMENTE OBJETO DE SALDA PARA O ENTERIOR HIPTESE EM QUE SE

EXIGIRA O PAGAMENTO DA DIFERENCA DE IMPOSTO COM OS ACORNOS

LEGAIS, QUE DEVER3 SER FEITO:

1 PELO ESTABELECIMENTO EXPORTADOR SITUADO NESTE
ESTAB

DO QUE PROMOVER A RESPECTIVA EXPORACAO

2 PELO ULTIMO ESTABELECIMENTO REMETENTE QUE ÑVER

PROMOVIDO A SAIDA PARA FOTA DO ESTADO, SE A EXPORTACAO UVER

SIDO EFETIVADA POR CONTRIBUINTE ESTABELECIDO EM OUTRA UNIDADE

DA FEDERACAO

II INCISO VI DO ARTIGO 85:O

*VI NA REGULARIZACAO EM VIRTUDE DE DIFERENCA DE PRECO

DE QUANTIDADE DAS MERCADORIAS, INDICACAO SUPERIOROU POR NA

NOTA FLOAT ORIGINARIA EM CORROO COM OS PRODUTOS

EFETIVAMENRECEBIDOS PELO DESTINATARIO, OBSERVADO DISPOSTO *MENTE O NO

5. 0 (CONVENIO DE 15-12-70 SINIEF ART. 21, * 6. 0 NA
RE--

DATO DO AJUSTE SINIEF 1/80.*;

I1/O * 3.* DO ARTIGO 171-E:
-

** PARA EFEITO DE DA BASE DE CAKULO DO3. * APURACAO

IMPOSTO A QUE SE EDERE ESTE ARRUGO O PERCENTUAL PRE•ÑSTONO *

1.* DO ARTIGO 169-A SERA DE 30% (TRINTA) POR CENTO *';

IVO ARIGOS 183 E 185:

"ARTIGO 183 - A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO E (LEI

440/74, ART. 19, 1, E CONVENIO ICM 5/76, COM ALERACOES DO* CONVENIO ICM 7/86):

I O VALOR DA OPERACAO, NA FORMA °STABELECIDA NESTE
RE--

GOLAMENTO, NOS CASOS DE QUE TRATAM OS INCISOS 1, II E IV DO

ARFIGO ANTERIOR;

11 O PRECO MINIMO DE GARANTIA FIXADO PELO INSTITUTO

BRASILEIRO DO CAFE, NO CASO DE QUE TRATA O INCISO 11I DO ARTIGO

ANTERIOR

* 1.0 NAS SAIDAS EXTERIOR NAO SERA ADMITIDA,PARA O

ADETERMINACAO DA BASE DE CALCULO, DEDUCAO DE COMISSOES
RA A

OU OUTROS ENCARGOS PAGOS OU RETIDOS NO EXTERIOR, DESDE QUE DE .

RESPONSABILIDADE DO REMETENTE

* 2. * O •,ALORDAS OPERACOES DE QUE TRATA O INCISO 1

PODERA SER FIXADO EM PAUTA, CONFORME DISCIPLINA °STABELECIDA

PELA SECRETAIA DA FAZENDA (LEI 440/74, ART. 22, E CONVENIO

ICM-5/76, COM ALTERCOES DO CONVENIO ICM-7/86).*

"ARTIGO 185 SALVO DISPOSICAO EM CONTRARIO, O IMPOSTO

SERA RECOLHIDO MEDIANTE GUIA °SPECIAL, PREVIAMENTE VISADA

PELA REPARTICAO FISCAL DA RESPECTIVA LOCALIDADE E EM NOME DO

ESTABELECIMENTO QUE PROMOVER UMA DAS SAI'DAS REFERIDAS NO ARTIGO

182 (LEI 440/74, ART. 52, NA REDACAO DA LEI 2.252/79, ART. 1.%

XVIII, E CONVENIO ICM-5/76, CLUSULA SEGUNDA, * 4. *, E

CLUSULA TERCEIRA, PARAGRAFO UNICO, NA REDACAO DO CONVENIO

ICM7/86, CLAUSULA PRIMEIRA, E CLAUSULA QUARTA, * 2. *, NA REDACAO

DO CNVENIO ICM13183, DAULA PRIMEIRA, II E III).";

V OS ARTIGOS 407, 408 E 409:

"'A,RIGO 407 INDEPENDENTEMENTE ISENCOES
DIFERIA

MENTOS OU QUAISQUER OUTROS FAVORES CONCEDIDOS A PRODUTORES

NA PRIMEIRA OPERACAO, A CFI) RECOLHERA NO PRAZO PREVISTO NO

ARTIGO 41 2, NA QUALIDADE DE SUJEITO PASSIVO POR SUBSTITUICAO, O

IMPOSTO INCIDENTE NAS OPERACOES DE QUE DECORRERAM AS

ENTRADAS DAS MERCADORIAS NO ESREGULAMENTO (LEI 440174, ART. 52,

REDACAO DA LEI 2.252/79, 1.*. XVIII, CONVENIOCMA ART. E

64/85. CLUSULA PRIMEIRA, 9, NA REDACAO DO CONVENIO

1CM6/86).

* 1.0 O CALCULO DO IMPOSTO .•RAEFETUADO MEDIANTE A

APLICACAO DA MAIOR ALIQUOTA FIXADA PARA AS OPERACOES

INTERESTADUAIS QUE DESTINEM MERCADORIA A CONTRIBUINTES, PARA FINS DE

INDUSTRIALIZACAO OU COMERCIALIZACAO, SOBRE O PRECO MINIMO

DECRETADO PELO GOVERNO FEDERAL, ASSIM ENTENDIDO VALORDEDO

AGRICULTORVAMENTE PAGO AO

* 2.* O DISPOSTO NESTE ARTIGO NAO SE APLICA NOS CASOS

EM QUE O BIFENDIDO ATINJA DIFERAMENTE O PRODUTO ATE A

COMERCIALIZACAO FINAL

TERCA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 1986

ARTIGO 408 NA HIPTESE DO ARTIGO ANTERIOR, O

ESTABELECIMENTO CENTRALIZADOR DEVER3 LANCAR O-EI 440/74, ART. 60, *

1.0, NA REDACAO DA LEI 2.252179, ART. 1.*, XX, E CONVENIO

ICM-64/85, CLUSULA PRIMEIRA, 9, NA REDACO DO CNVENIO

-

COM CRDITO DO IMPOSTO", DENTRO DO PRAZO PREVISTO NO INCISO

V DO ARTIGO 406, O BOLETIM DE REMESSA DE QUE TRATA O INCISO ILI

DO MESMO ARTIGO;

II REGISTRO DE APURACAO DO ICM --* QUADRODEBINAO
-

TO DO IMPOSTO OUTROS DEBITOS", EXPRESSAOENTRA COM A

DUU COM IMPOSTO A PAGAR", NO ULTIMO DIA DO MES, O VALOR TOTAL

DO IMPOSTO RELATIVO 3S MERCADORIAS ENTRADAS NOS

ESTABELECIMENTOS DA CFP E CORRESPONDENTE AOS "AGF" ANEXADOS AO

13OLETIM DE REMESSA MENCIONADO ITEM ANTERIORNO

ARTIGO 409 NAS ENTRADAS DOENTES DE OPERACS JA

TRIBUTADAS A CFP TERA DIREITO DE DEITAR-SE DO IMPOSTO

COBRADO (LEI 440/74, ART. 27, COM ALTERACAO DA LEI 2.252/79. ART.

1.*, VIII, CNVENIO ICM-64/85. ANSULA PRIMEITA 9,E NA

REDACAO DO CONVENIO ICM-6/86).*;

VI O INCISO I DO ARTIGO 33 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:

*1 - MOTORISTA PROFISSIONAL QUE EXERCA ATIVIDADE DE

E A EMCONDUTOR AUTONOMO DE PASSAGEIRAS JI EXERCIA 11 DE

DEZEMBRO DE 1985 E DESDE QUE DESTINE O AUTOMAVEL 3 UTILIZACAO

NESSA ATIVIDADE NA CATENA DE ALUGUEL (TA.XA) CONVTE IC,

M44/85), CLANSE PRIMEIRA, 1, NA REDACAO DO CNVENIO

MARIGO RELATIVAMENTE 3S EXIG2NCIAS DO ARTIGO 303,2. *

RESSALVADO DISPOSTO ARTIGO 304, AMBOS DO REGULAMENTOO NO

DO DE CIRCULADO DE MERCADORIAS, OS CONTRIBUINTESIMPOSTO

QUE SE UTILIZAM DE PROCESAMENTO DE DADOS PARA EMISSAO DE

DOC'UMENTOS ESCRITURACAO DE LWS FISCAIS DEVERAOE/OU

ADEQUAR-SE AS DISPOSICOES DO CAPITULO III DO TIITULO IV DO

ESREGULAMENTO DE ARQUIVOMO NO TOCANTE 3 MANUTENCAO

MAGA ESCRITURACAO DO LIVRO REGISTRO DE CONTROLE DAPRODUOTICOS E

DO ESTOQUE, ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1986 (CONV2NIOCAO E

ICM-1184, CLAUSULA QUADRAGESIMA PRIMEIRA, NA REDACO DO

CONVENI ICM-32/85, CLUSULA PRIMEIRA, CNVENIOICAME

5/86). - ,

ARTIGO 3-0 ESTE DECRETO ENTTARA EMVIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO, RESSALVADA A APLACACAO RETROATIVA DOS

DISPOSITIVOS ABAIXO, NA REDACAO DADA POR ESTE DECRETO:

1 A 2 DE MAIO DE 1986, O INCISO II DO ARTIGO 183;

II A 21 DE MAIO DE 1986, O AGDO 33-A E O * 1.O DO

ARTIGO 407.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 2 DE JUNHO DE 1986.

FRANCO MONTORO

MARCOS GIANNETTI-OAB SECRETRIO DA FAZENDA

- LUIZ CAR/OS BRESSER GUERREHA SECRETRIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVENO AOS 2 DE

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CRDITO

SUPLEMENTAR AO OSSAMENTO DE DIVERSOS RGAOS

DA ADMINISTRAC3O CENTRALIZADA

DESCENTRALIZADA DO ESTADO, VISANDO ATENDIAO

MENRO DE DESPESAS CORRENMES E DE CAPITAL

FRANCO MONTORO, GOVERNADOR DO ESTADO DE SIO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E DE CONFORMIDADE

COM O QUE DISPOEM OS ARTIGOS 5. * E 6. *, DA LEI N.* 4.882, DE 3

DECRETA:

ARTIGO 1.* FICA ABERTO CREDITO DE CZ*

11.725.318.00 (ONZE MILHEEIS SETECENTOS E VINTE E CINCO MIL,

TREZENTOS E DEZOITO CRUZADOS), SUPLEMENTAR AO SEU ORCAMENTO

VIGENTE, OBSERVANDO-SE NAS CLASSIFICACOES INSTITUCIONAL

ECONOMICA E FUNCIONAL-PROGRAMATICA A DISCRIMINACAO INDICADA NA

TABELA 1, DESTE DECRETO

ARTIGO 2.* O CFEDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR SER3

COBERTO ALUDE INCISO ITL, DO * DOANTICOM RECURSOS A QUE O 1 .%

GO 43, DA LEI FEDERAL N. * 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964,

SENDO:

I CZ* 2.055.375,00 (DOIS MILHOES, CINQUENTA E CINCO

MIL, TREZENTOS E SETENTA E CINCO CRUZADOS), COM RECURSOS DE

REDUCAO DA UNIDADE, CONSOANTE DISP8E O ARTIGO 5.% DA LE* N. *

SENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E TRES CRUZADOS), COM

RECURSOS DE REDUCAO ORCAMENTARIA RESERVA DE CONTINGENCIA,

CONSOANTE DISPOE O ARTIGO 6. *, DA LEI N. * 4.882, DE 3 DE

DEZEMBRO DE 1985.

3. * A

ORCAMENTARIA DO ESTADO, ESTABELECIDA PELO ANEXO 1, DE QUE

TRATA O ARTIGO L0. DO DECRETO N. * 24.527, DE 26 DE DEZEMBRO


